W niniejszym wyborze uwzględniono część zapisów dotyczących spraw rusko-polskich, a także niektóre opowieści posiadające charakter mniej lub bardziej samodzielny. Podawane na końcu każdego odcinka strony odnoszą się do: *Polnoje sobranije russkich letopisiej*, t. II, *Ipatiewskaja letopiś*, S.-Pietierburg 1908.

1. O rusko-polskich kontaktach wojennych

Roku 6628 [1120; ...] Posłał Włodzimierz [Monomach] Andrzeja z poganami [Połowcami] na Lachów, i złupili ich.

Roku 6629 [1121; ...] Tegoż roku przychodził Jarosław [Światopełkowicz] z Lachami ku Czerwieniu [...] I wrócili, nie dopiąwszy niczego¹ (s. 286).

Roku 6653 [1145; ...] I rzekł [księżętom ruskim] Wsiewołod [Olegowicz]: „Wzywa mnie Władysław [II, Wygnaniec], łącki książę, na braci swoich". I rzekł Igor [Olegowicz]: „Nie chodź ty, lecz pójdziemy my". I poszedł Igor z bratem swoim Światosławem i z Włodzimierzem [...] I poszli w głąb ziemi łąckiej.

I poszedł w Ruś. Jako ewangelijne słowo mówi: „Jaką miarką mierzysz, taką ci odmierzą”. Ten [bowiem] pojmał ruskiego księcia podstępem, Wołodara, i umęczył, i mienie jego zagabił. Wszakże go [Piotra] Bóg po jakimś czasie nie oszczędził² (s. 318—319).

Roku 6657 [1149; ...] I w tymże czasie przyszli do Iziaslawa [Mścislawicza] do [grodu] Włodzimierza Węgry na pomoc, i Bolesław [Kędzierzawy], łącki książę z bratem swoim Henrykiem [Sandomierskim], z mnogą siłą. Iziaslaw zaś wezwał ich ku sobie na obiad i tak, obiadując, byli weseli; wielką czią uczcił ich i darami mnogimi obdarował ich.

I to słysząc, Iziasław i Bolesław, i Henryk, i Węgrzy rozjechali się: Iziasław tedy poszedł do Włodzimierza, a Węgrzy w Węgry, a Lachowie w Lachy i tak się poczęli godzić — Wiaczesław i Jerzy, i Iziasław, posyłając [posłów] między sobą, jako rzekli byli (s. 387—388).

Roku 6703 [1195; ...] Roman [Halicki] przestraszył się teścia swojego [Ruryka Rościsławicza; ...] i pojechał w Lachy dla [uzyskania] pomocy, ku Kazimierzowiczom [Leszkowi Białemu i Konradowi Mazowieckiemu]. I rzekli mu Kazimierzowicze: „My byśmy tobie radzi pomogli, lecz skrzywdzi nas stryj nasz Mieszko [Stary] — szuka pod nami włości.

I był w Kijowie od wszystkich ludzi jęk i smutek, i boleść nieukojona, i łzy nieustanne. A stało się to wszystko za grzechy nasze (s. 543—545).

3. Opowieść o zabójstwie Andrzeja Bogolubskiego

Roku 6683 [1174]. Zabity został wielki książę Andrzej suzdalski, syn Jerzego, wnuk Włodzimierza Monomacha, miesiąca czerwca 28 dnia, w wigilię świętych apostołów [Piotra i Pawła], dzień zaś wtedy był sobota. Zbudował był [on] gród murowany sobie o nazwie Bogolubowo; tak daleko, jak Wyszogród od Kijowa, także i Bogolubowo od Włodzimierza [nad Kłazmą].

To zaś uczynił Pan za grzechy nasze, karząc wszystek świat i znów nawracając, albowiem zgrzeszyliśmy, bezprawie uczyniliśmy i nie usprawiedliwiliśmy się przed Nim. Któż bowiem zgłębi rozum Pański i tajemne Jego sprawy któż pozna? ¹¹ (s. 667—668).

6. Pochwała Ruryka Rościsławicza przez ihumena Mojżesza

Roku 6707 [1198]. Prawowierny wielki książę Ruryk Rościsła wicz oddał córkę swoją Wsiesławę do Riazania za Jarosława Glebowicza. W tym też czasie okazał Bóg życzliwość, ponawiając miłosierdzie swoje ku nam przez łaskę jedyne Syna swojego Pana naszego Jezusa Chrystusa i przez łaskę przenajświętszego i życiodajnego Świętego Ducha.

Po czym jał się [Ruryk] zwawo budowy dla zabezpieczenia świątyni, od nikogo pomocy nie żądając, jeno sam przez Chrystusa

wspomagany, pamiętając o Panu mówiącym, że wszystko możliwe jest wierzącemu.

Roku 6708 [1199]. Ukończono mur ten miesiąca września 24 dnia, w dzień męki pierwszej męczennicy, świętej Tekli. W tym też dniu przyjechał do monasteru wielki książę Ruryk — hospodyn Wasyl [imię chrzestne], z miłującą Chrystusa knia-hinią i z synami Rościsławem i Włodzimierzem, i z córką swoją Predsławą, i z synową Rościsławową.